
*KUMSX02TYT5A* 

 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
Odbor vnitra a krajský živnostenský úřad 
28. října 117, 702 18  Ostrava 

 

 

 

Tel.: 595 622 222 IČ : 70890692 

 

  

F ax: 595 622 126 DIČ : C Z70890692  

ID DS: 8x6bxsd Č . účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

Sdělení k žádosti o poskytnutí informace  dle zákona č. 106/1999 Sb.,            
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„InfZ“)  

Vážení,  
Krajský úřad Moravskoslezského kraje obdržel dne 15. 8. 2023 žádost o poskytnutí informace dle InfZ, v  níž 
nás žádáte o poskytnutí následujících informací: 
 

1. Hypoteticky vzato, pokud by návrh přípravného výboru, dle zákona č. 118/2010 Sb., na vyhlášení referenda, 

podpořilo nejméně 6% oprávněných voličů vašeho kraje, vyhlásil by Váš kraj referendum  s otázkou: Má Česká 
republika vystoupit z NATO? 

 

2. Je výsledek takového referenda (pokud by bylo vyhlášeno) závazný pro poslance Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR? 

 

3. Lze pomocí institutu krajských referend dle zák. č. 118/2010 Sb. měnit Zákony, či dokonce  

Ústavu ČR? 

 

4. Lze pomocí institutu krajských referend obcházet moc zákonodárnou? 

 

V souladu s ust. § 14 odst. 5 písm. d) zákona InfZ, Vám poskytujeme požadované informace 

k jednotlivým bodům žádosti: 
 

1. Referendum s takto položenou otázkou by mohlo být formou tzv. konzultativního referenda, kdy výsledkem 
referenda je stanovisko, které má kraj a jeho orgány zastávat u otázek, k nimž se může vyjádřit (např. 
v připomínkovém řízení atd), nikoliv však o nich rozhodnout. V současnosti nicméně nelze předjímat rozhodnutí 
zastupitelstva, případně ani správního soudu v této věci.  
 

2. Není. Je závazný pouze pro krajské zastupitelstvo, respektive pro orgány kraje. 
 

V áš dopis zn.:  

Ze dne:  

Č j.: MSK 110717/2023 

Sp. zn.: VŽ/18934/2023/Ber 
 084.1 S6 

V y řizuje: Bc. Jan Berousek 

Telefon: 595 622 545 

Fax: 595 622 126 

E-mail: posta@msk.cz 

Datum: 2023-08-28 

Elektronický podpis - 28.8.2023
Certifikát autora podpisu :
Jméno : Jan Berousek
Vydal : PostSignum Qualified CA 4
Platnost do : 18.3.2026 10:23:24-000 +01:00



 Čj.: MSK 110717/2023 Sp. zn.: VŽ/18934/2023/Ber 
 

 

 

2/2 

Tel.: 595 622 222 IČ : 70890692 

 

  

F ax: 595 622 126 DIČ : C Z70890692  

ID DS: 8x6bxsd Č . účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 
 
Klasifikace informací: Neveřejné 

3. Jen teoreticky, pokud by referendum cílilo na využití zákonodárné iniciativy krajského zastupitelstva, mohlo 

by zastupitelstvo předložit návrh změny zákona. Bylo by však na Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, zda by 

takovouto změnu přijmula či nikoliv.   

 

4. Nelze. V krajském referendu se rozhoduje o věcech, které patří do samostatné působnosti kraje  a jeho 

výsledek je závazný pouze pro krajské zastupitelstvo, respektive pro orgány kraje. 

 

S pozdravem 

 

 

 

 

 

Bc. Jan Berousek 

referent pro správní činnosti  

 


